
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
16/07/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 16/07/2012 

 
 

N°  40  del  11/07/2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PARTECIPAZIONE AL 

BANDO PUBBLICO  DEL GAL DISTRETTO RURALE BMGS DI CUI AL PSL  
MISURA 321 AZIONE 1-2-3 E 4 

 
 

 
 L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di Luglio alle ore 18.30 nella sala delle 

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO  - Visto il bando pubblicato dal GAL Distretto Rurale BMGS relativo alla concessione 
di finanziamenti a valere sull’azione 1-2-3 e 4 della misura 321 del PSR 2007-2013; 
 
PRESO ATTO che le opportunità offerte da tale bando, ai sensi della rispettiva normativa 
comunitaria, che prevede aiuti per: 

 l’avviamento di servizi sociali e la realizzazione delle attività, ivi comprese le spese 

generali di progettazione e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle 

normative vigenti. 

 l’avviamento dei servizi di educazione ambientale, alimentare, delle tradizioni locali, 

dell’architettura rurale da sviluppare nelle fattorie didattiche, ivi comprese le spese 

generali di progettazione e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle 

normative vigenti. 

 l’avviamento di servizi ambientali, ivi comprese le spese generali di progettazione e 

quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle normative vigenti. Per la 

realizzazione dei progetti l’ente pubblico, o l’associazione di Enti pubblici, selezionerà 

sul mercato le imprese fornitrici dei servizi (incluse quelle agricole così come previsto 

dall’art. 15 del D.lgs 228/2001 e successive modifiche ed integrazioni). 

 la realizzazione e l’allestimento di spazi polifunzionali e multimediali, sia al chiuso che 

all’aperto, attraverso interventi di riqualificazione di immobili di proprietà pubblica, 

nonché l’acquisto delle relative dotazioni e attrezzature, l’installazione di punti di 

accesso a internet con tecnologia Wi Fi, ivi comprese le spese generali di progettazione 

e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle normative vigenti 

 
PRESO ATTO che per favorire lo sviluppo di tali iniziative in questi territori il GAL Distretto 
Rurale BMGS ha stanziato nel PSL un fondo di 3.583.000,00 €uro; 
 
ATTESTATO CHE, nel bando di partecipazione, assume notevole rilevanza la dimensione della 
rete di cooperazione dei Comuni espresso dal numero di soggetti coinvolti dall’iniziativa, affinchè si 
possa garantire la più ampia copertura possibile del territorio; 
 
DATO ATTO che l’iniziativa oggetto del presente protocollo è stata pienamente condivisa dal 
BIM Taloro, dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, dalla Comunità Montana 
Nuorese, Barbagia, Gennargentu e Supramonte, dall’Unione dei Comuni Barbagia e dai i 
Comuni di: Atzara, Aritzo, Austis, Belvì, Desulo, Fonni, Gadoni, Gavoi, Mamoiada, Meana 
Sardo, Ollolai, Olzai, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Ortueri, Ovodda, Sarule, Sorgono, 
Teti, Tiana, Tonara, e che risulta essere strategica per lo sviluppo turistico-culturale e sociale 
dei loro territori; 
 
PRESO ATTO dell’unanimità dei consensi delle Amministrazioni intorno alla realizzazione e 
gestione del progetto in forma associata; 
 

DATO ATTO che il Consorzio BIM Taloro, facendosi interprete della volontà e delle esigenze 
dei comuni intenzionati a costituirsi in associazione, è stato individuato quale Ente Capofila 
per l’attuazione dell’iniziativa, tendente alla realizzazione di un progetto di sviluppo 
territoriale che fra gli obbiettivi individuati prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 
 
 

 l’avviamento di servizi sociali e la realizzazione delle attività, ivi comprese le spese 

generali di progettazione e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle 

normative vigenti. 

 l’avviamento dei servizi di educazione ambientale, alimentare, delle tradizioni locali, 

dell’architettura rurale da sviluppare nelle fattorie didattiche, ivi comprese le spese 

generali di progettazione e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle 

normative vigenti. 

 l’avviamento di servizi ambientali, ivi comprese le spese generali di progettazione e 

quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle normative vigenti. Per la 

realizzazione dei progetti l’ente pubblico, o l’associazione di Enti pubblici, selezionerà 

sul mercato le imprese fornitrici dei servizi (incluse quelle agricole così come previsto 

dall’art. 15 del D.lgs 228/2001 e successive modifiche ed integrazioni). 

 la realizzazione e l’allestimento di spazi polifunzionali e multimediali, sia al chiuso che 

all’aperto, attraverso interventi di riqualificazione di immobili di proprietà pubblica, 

nonché l’acquisto delle relative dotazioni e attrezzature, l’installazione di punti di 

accesso a internet con tecnologia Wi Fi, ivi comprese le spese generali di progettazione 

e quelle amministrative, nel limite massimo previsto dalle normative vigenti 

 
VISTO il protocollo d’intesa, predisposto dal Bacino Imbrifero Montano del Taloro in 
collaborazione con la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, con la Comunità 
Montana Nuorese, Barbagia, Gennargentu e Supramonte, con l’unione dei Comuni Barbagia 
e coi Comuni di: Atzara, Aritzo, Austis, Belvì, Desulo, Fonni, Gadoni, Gavoi, Mamoiada, 
Meana Sardo, Ollolai, Olzai, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Ortueri, Ovodda, Sarule, 
Sorgono, Teti, Tiana, Tonara; 
 
RITENUTO pertanto di dover aderire alla rete di cooperazione del BIM Taloro sopraccitata, 
formalmente con il presente atto, e procedere alla approvazione del protocollo d’intesa così 
come predisposto; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del  T.U. n. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI CONSIDERARE quanto indicato in premessa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



2) DI APPROVARE il protocollo d’intesa che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3) DI DARE MANDATO al Sindaco per l’inoltro della presente deliberazione e dei successivi atti 

all’Ente Capofila; 
 
4) DI PROVVEDERE con successivo atto all’approvazione del protocollo d’intesa in consiglio 

comunale. 
 
 
Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, stante motivi di urgenza, la 
presente deliberazione è dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.  
 

************************************** 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Ing. Davide Soro 

 


